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8.30 Introduzione e finalita del Corso
F. Fiorini (Rovigo), M. Forcella (Foggia), A. Granata (Agrigento)

Moderatori: A. Granata (Agrigento), P. Martino (Bari)

9.00 Anatomia ecografica del rene e studio Eco-color Doppler (ECD) dei vasi renali
M. Prencipe (S. Giovanni Rotondo, FG)

9.20 Applicazioni cliniche della CEUS in nefrologia
A. Granata (Agrigento)

9.40 Ecografia e nefropatie mediche
F. Fiorini (Rovigo)

10.00 Ecografia e nefrolitiasi
A. Montanaro (Brindisi)

10.20 Ecografia e lesioni renali occupanti spazio
M. Mereghetti (Legnano, Ml)

10.40 Ecografia e cisti renali
P. Lentini (Catania)

11.00 Discussione

11.15 Intervallo
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Moderatori: A.P. Assanti (Napoli), M. Forcella (Foggia)

11.40

12.00

12.20

12.40

13.00
13.15

Valutazione ECD del rene trapiantato e delle sue complicanze
R. Rivera (Monza)

ECD in Dialisi peritoneale
M. Zeiler (Jesi, AN)

Studio ECD delle paratiroidi
S. Mancuso (Marsala, TP)

Valutazione ecografica del grado di idratazione
R. Rivera (Monza)

Discussione

Sospensione delle Sessioni

Moderatori: F. Fiorini (Rovigo), G. Vidili (Sassari)

15.00

15.20

15.40

16.00

16.20
16.40

17.00

17.20

17.40
18.00

L’ecografia nella biopsia renale
N. Campobasso (Bari)

Incannulamento venoso ecoguidato per emodialisi
M. Forcella (Foggia)

Valutazione ECD dei vasi dell’arto superiore per il mapping pre-operatorio
F. Fiorini (Rovigo)

Studio ECD della Fistola Artero-Venosa (FAV) e delle sue complicanze
P. Zamboli (Napoli)

Intervallo

Studio ecografico della vescica normale e quadri patologici
P. Gabella (Torino)

Studio ECD dello scroto normale e quadri patologici
F. Turri (Foggia)

La prostata: tecniche di esplorazione ecografiche e quadri patologici
P. Martino (Bari)

Discussione

Termine del Corso
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